令和６年度 大阪府三島保健医療協議会 議事概要

日時：令和７年２月１３日（木）午後２時から午後 3時 20分

開催場所：大阪府茨木保健所 5階 大会議室

出席委員：委員総数 30名のうち 25名出席（定足数 16名であるため有効に成立）

福岡委員 嶋野委員 山田委員 保田委員 上野委員 山内委員 山本委員 堰口委員

小坂委員 三宅委員 勝間田委員 髙須委員 𠮷里委員 上田委員 榎谷委員 永井委員

栗山委員 柚木委員 松浦委員 古川委員 木野委員 岡村委員 田尻委員 濵田委員

川隅委員

■会長・副会長の選出

  互選の結果、保田委員が会長に、堰口委員と石田委員が副会長に選出された。

■議題１ 令和６年度「地域医療構想」の取組と進捗状況

 資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課から説明。説明後、質疑応答。

＜質問・意見等＞

  質問・意見は、特になし。

■議題２ 令和６年度三島二次医療圏における各病院の今後の方向性

  資料に基づき、茨木保健所から説明。説明後、質疑応答。

＜１．質問・意見等＞

【各病院の対応方針（病院プラン 2025年に検討している病床機能等）】

  質問・意見は、特になし。

【病床機能再編支援事業申請医療機関】

質問・意見は、特になし(申請医療機関なし)。

【資料 1-1】令和６年度「地域医療構想」の進捗と医療体制の状況（大阪府・三島二次医療圏）

【資料 1-2】「医師の働き方改革に関する法令施行後の実態調査」結果概要（大阪府・三島二次医療圏）

【参考資料 1】過剰な病床の状況

【参考資料 2】医療法上の過剰な病床の状況

【参考資料 3】地域医療構想に関する各種データのＨＰ公表について

【参考資料 4】病床機能の再編支援事業・重点支援区域について

【資料 2-1】令和６年度病院プラン結果概要（大阪府・三島二次医療圏）

【資料 2-2】令和６年度病院プラン医療機関別一覧（三島二次医療圏）

【資料 2-3】非稼働病床の現況について（三島二次医療圏）

【資料 2-4】令和６年度三島病院連絡会結果（概要）

【参考資料 5】令和５年度病床機能報告結果（有床診療所の報告状況）

【参考資料 5(別紙)】令和５年度病床機能報告結果（三島二次医療圏有床診療所の報告状況）

＜２．決議結果＞

【各病院の対応方針（病院プランにおける 2025年に検討している病床機能等）】

・各病院の対応方針については、全て合意となった。

 ■議題３ 紹介受診重点医療機関の選定について

資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課・茨木保健所から説明。説明後、

質疑応答の上、紹介受診重点医療機関の選定にかかる協議方針、紹介受診重点医療機関の選定

について決議。

＜１．質問・意見等＞

質問・意見は、特になし。

＜２．決議結果＞

（１）令和６年度外来機能報告結果等に基づく紹介受診重点医療機関の選定

【協議方針】

 ・協議方針について、事務局案のとおりとすることとなった。

【紹介受診重点医療機関の選定】

 ・大阪医科薬科大学病院、大阪府済生会茨木病院、高槻病院、高槻赤十字病院、第一東和会病院、

北摂総合病院、みどりヶ丘病院について、紹介受診重点医療機関として選定することとなった。

（２）紹介受診重点医療機関が再編等を予定している場合の協議

【方針・対応】

 ・再編等を予定している場合の方針・対応について事務局案のとおりとすることとなった。

■議題４ 地域医療への協力に関する意向書等の提出状況

  資料に基づき、茨木保健所から説明。説明後、質疑応答。

＜質問・意見等＞

質問・意見は、特になし。

【資料 3-1】紹介受診重点医療機関の選定について

【資料 3-1(別添)】三島二次医療圏 令和６年度外来機能報告の結果について

【資料 3-2】三島二次医療圏 令和６年度外来機能報告等 医療機関別報告状況

【資料 4-1】地域医療への協力に関する意向書提出状況（三島二次医療圏 診療所新規・既存開設者）

【資料 4-1(別添)】＜医療機関別回答一覧＞ 地域医療への協力に関する意向書提出状況

（三島二次医療圏 診療所開設者）

【資料 4-2】医療機器の共同利用に関する意向書提出状況（三島二次医療圏 医療機器新規購入・更新者）

【資料 4-2(別添)】＜医療機関別回答一覧＞ 医療機器の共同利用に関する意向書提出状況

（三島二次医療圏 医療機器新規購入・更新者）

■議題５ 第８次大阪府医療計画における取組状況の評価について

資料に基づき、茨木保健所、高槻市保健所から説明。説明後、質疑応答。

＜１．質問・意見等＞

質問・意見は、特になし。

＜２．決議結果＞

 ・「三島二次医療圏 傷病者の搬送及び受入れの実施基準」について、承認された。

■議題６ 令和６年度基準病床数の見直しの検討

資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課から説明。説明後、質疑応答。

＜質問・意見等＞

質問・意見は、特になし。

【資料 5-1】第８次大阪府医療計画 PDCA進捗管理 三島二次医療圏

【資料 5-2】令和６年度三島在宅医療懇話会における主な意見（概要）

【資料 5-2(別添)】令和６年度三島在宅医療懇話会 議事概要

【資料 5-3】積極的医療機関一覧（三島二次医療圏）

【資料 5-4】令和６年度三島薬事懇話会 議事概要

【資料 5-5】令和６年度三島精神医療懇話会 議事概要

【資料 5-6】令和６年度三島救急懇話会 議事概要

【資料 5-6(別添)】「大阪府三島圏域版」傷病者の搬送及び受入れの実施基準の医療機関リスト

【参考資料 6】感染症法に基づく医療機関との協定締結状況 三島二次医療圏 医療機関別一覧

【資料 6】令和６年度基準病床数の見直しの検討について